
adasd 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 027/2023. 
Página 0 de 16  

 
BIDPC 06 Extra - 

13-02-2025 - Eleição CSPC.doc
q 

BOLETIM INTERNO DIGITAL 

___________________________________________ 
 
Ano 7  
Número 27 
2025 
 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
                                        A 

                                
 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 09 de Julho de 2025. 

1 

 SEÇÃO 1 – ASSUNTOS GERAIS 
 
 
CORREGEDORIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL 
 

PROVIMENTO 001/CORPC/2025 

 

O Corregedor-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual nº 6.843/1986 e pelo Decreto Estadual nº 4.141/1977,  

 

Considerando a implantação e adoção do sistema de Inquérito Policial Digital, que será introduzido na rotina de 
trabalho das unidades policiais do Estado de Santa Catarina gradativamente;  

Considerando que o Inquérito Policial Digital possui amplos campos de registros e controles dos procedimentos 
policiais, os quais esgotam todas as informações presentes atualmente nos livros físicos utilizados nas delegacias de polícia;  

Considerando que os registros no Inquérito Policial Digital são dotados de regras auditáveis e seus dados não 
são alterados sem serem percebidos ou visualizados;  

Considerando a importância de atualizar os registros policiais em plataformas digitais, possibilitando mais 
eficiência, celeridade e confiabilidade no controle do gestor da unidade, permitindo significativa melhoria na administração dos 
procedimentos vinculados ao órgão policial;  

Considerando que a adoção do Inquérito Policial Digital otimiza o trabalho dos policiais civis, reduzindo tempo 
nos registros policiais; 

Considerando a maior segurança e integridade dos dados proporcionada pelo ambiente digital, com backups e 
rastreabilidade de acessos; 

Considerando a promoção da transparência e da fiscalização dos atos de polícia judiciária, facilitando o acesso 
e a consulta por parte dos órgãos de controle; 

Considerando a padronização dos procedimentos e a uniformização das informações em nível estadual, 
contribuindo para a integração e aprimoramento das práticas policiais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Estabelecer a dispensabilidade de quaisquer outros livros de controle de procedimentos policiais quando 
já estiverem registrados e sendo desenvolvidos dentro da plataforma do Inquérito Policial Digital da Polícia Civil do Estado de Santa 
Catarina. 

Art. 2º Revogam-se disposições em contrário. 

Art. 3º Este provimento entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Florianópolis, 9 de julho de 2025 

 

 

Alessandro de Sousa Isoppo 
Delegado de Polícia 

Corregedor-Geral da Polícia Civil 

 

 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 09 de Julho de 2025. 

2 

 

 SEÇÃO 2 – ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA Nº 1786/GAB/DGPC/PCSC de 01/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, GIOVANNI LIMAS FLORIANI, mat. nº 0216018-8-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DPCAMI- TUBARAO e pela DRP- 
TUBARAO, no período de 21/07/2025 a 30/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0330683-6-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1787/GAB/DGPC/PCSC de 01/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, THIAGO PASSOS DA COSTA, mat. nº 0605265-7-01, 
DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DPCO- SANTA CECILIA e pela DIC- CURITIBANOS, 
no período de 01/07/2025 a 31/07/2025, em razão de ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1789/GAB/DGPC/PCSC de 01/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LUIZ FERNANDO PROPODOSKI, mat. nº 
0392247-2-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- SAO JOAO DO ITAPERIU e pela DPMU- 
LUIZ ALVES, no período de 27/06/2025 a 26/07/2025, em razão do afastamento do Responsável, mat. nº 0392247-2-01, conforme 
PCSC 00063763/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1790/GAB/DGPC/PCSC de 01/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, FERNANDA GEHLEN DA SILVA, mat. nº 
0357792-9-03, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCAMI- CAMPOS NOVOS 
e pela DPCO- CAMPOS NOVOS, no período de 01/07/2025 a 01/08/2025, em razão de convocação do Titular, mat. nº 0953466-0-03, 
conforme processo PCSC 61027/2025.  
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1792/GAB/DGPC/PCSC, de 01/07/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 00062053/2025, o Servidor NAZARENO ALFLEN, mat. nº 
0379049-5-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Operacional, na 3ª DPCO- SAO JOSE, com efeitos a contar de 
06/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1793/GAB/DGPC/PCSC, de 01/07/2025. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 00062053/2025, o Servidor MOACIR MANOEL DA SILVA, mat. nº 
0253148-8-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na 3ª DPCO- SAO JOSE, com 
efeitos a contar de 06/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1795/GAB/DGPC/PCSC de 01/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, PEDRO HENRIQUE DE PAULA E SILVA MENDES, 
mat. nº 0658343-1-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPGF e pela DIC- 
FLORIANOPOLIS, no período de 01/07/2025 a 31/07/2025, em razão de ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1796/GAB/DGPC/PCSC de 01/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, CAMILA RIZZO ANDRIOLI, mat. nº 0658657-0-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCAMI- FLORIANOPOLIS e pela 10ª 
DPCO- FLORIANOPOLIS, no período de 01/07/2025 a 13/07/2025, em razão de ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1797/GAB/DGPC/PCSC, de 01/07/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 64393/2025, o Servidor MARCELO ROBERTO ZANARDI, mat. nº 
0378521-1-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Operacional, na 3ª DPCO- BALNEARIO CAMBORIU, com 
efeitos a contar de 10/06/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1798/GAB/DGPC/PCSC, de 01/07/2025. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 64393/2025, a Servidora LUCIANA NAILA KHALIL AHMAD 
MUHUD MAHMUD, mat. nº 0981131-1-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na 3ª 
DPCO- BALNEARIO CAMBORIU, com efeitos a contar de 10/06/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
 
 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 09 de Julho de 2025. 

3 

 
PORTARIA Nº 1799/GAB/DGPC/PCSC, de 01/07/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 63939/2025, VANDERLEI LUIS EICH, mat. nº 0954768-1-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da 
DCAC- DEIC para a DEIC, com efeitos a contar de 04/07/2025. 
ULISSES GABRIEL          
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1802/GAB/DGPC/PCSC de 01/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, DEONIR MOREIRA TRINDADE, mat. nº 
0655455-5-02, DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DH- CHAPECO e pela DRR- 
CHAPECO, no período de 09/07/2025 a 20/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0974186-0-02. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1803/GAB/DGPC/PCSC de 01/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, DIEGUERSON GODINHO FAUSTINO, mat. nº 
0611284-6-02, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- ALFREDO WAGNER e pela DPMU- 
PALMEIRA, no período de 15/07/2025 a 13/08/2025, em razão de Licença Prêmio do Responsável, mat. nº 0358892-0-03. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1804/GAB/DGPC/PCSC de 01/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, KATHERINE DE OLIVEIRA SEBOULD, mat. nº 
0605302-5-01, DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DH- PALHOCA e pela DECOD- 
PALHOCA, no período de 14/07/2025 a 25/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0650215-6-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil  
 
PORTARIA- Nº 1805/GAB/DGPC/PCSC, de 01/07/2025. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, e, conforme processo PCSC63331/2025, da Função 
Gratificada de Titular da DIC- CONCORDIA, do DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, ALVARO WEINERT OPITZ, 
matrícula nº 0650232-6-01, com efeitos a contar de 01/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1806/GAB/DGPC/PCSC, de 01/07/2025. 
CESSAR EFEITOS da designação para prestar serviços na DIC- CONCORDIA, relativa ao DELEGADO DE POLICIA DE 
ENTRANCIA ESPECIAL, ALVARO WEINERT OPITZ, mat. nº 0650232-6-01, e DESIGNA- LO de acordo com o art. 69, inciso IV e 
art. 9º-D, parágrafo único da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, para prestar serviços na DPCO- IPUMIRIM, conforme processo PCSC 
63331/2025, com efeitos a contar de 01/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1807/GAB/DGPC/PCSC, de 01/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, ALVARO WEINERT OPITZ, mat. nº 0650232-6-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para exercer a Função de Titular da DPCO- IPUMIRIM, passando a ser 
responsável pela fiscalização do Convênio de Trânsito, com efeitos a contar de 01/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1809/GAB/DGPC/PCSC de 02/07/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições decorrentes da subdelegação de competência esculpida pelo 
Decreto Estadual nº 1860, de 13 de abril de 2022, c/c a Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019, e, ainda, na conformidade 
da Lei Federal nº 14.133/2021c/c com o Decreto Estadual nº 441/2024, resolve DESIGNAR os servidores CECILIA BELLATO, 
Escrivã de Polícia, matrícula nº 0308522-8-01, JULIANA WEBER, Escrivã de Polícia, matrícula nº 0648296-1-01 e ANA PAULA 
SCHAFRANSKI FERREIRA RIBAS, Agente de Polícia, matrícula nº 983.098-7-01 como membros titulares para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a COMISSÃO PERMANENTE SANCIONADORA, com vistas à apuração de infrações e aplicação de sanções 
administrativas no âmbito da Polícia Civil, conforme PCSC 52533/2024, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data de publicação. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1810/GAB/DGPC/PCSC de 02/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, WAGNER VALDIVINO MEIRELLES, mat. nº 
0658307-5-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCO- MAFRA e pela 
DPCAMI- MAFRA, no período de 21/07/2025 a 04/08/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0953576-4-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1811/GAB/DGPC/PCSC de 02/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, CASSIANO TIBURSKI, mat. nº 0926428-0-02, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DRP- MAFRA e pela DPCO- ITAIOPOLIS, 
no período de 01/07/2025 a 30/09/2025, em razão de ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1812/GAB/DGPC/PCSC, de 02/07/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso II, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 59971/2025, FRANCIELLE CRISTINA DE SOUZA COMUNELLO, mat. nº 0974263-8-02, 
ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, da DPCO- BARRA VELHA para a 2ª DPCO- CRICIUMA, com efeitos a contar de 01/08/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 09 de Julho de 2025. 

4 

 
PORTARIA Nº 1813/GAB/DGPC/PCSC, de 02/07/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso II, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 59971/2025, JOAO HENRIQUE FREGUETO, mat. nº 0626356-9-01, ESCRIVAO DE POLICIA 
CIVIL, da 2ª DPCO- CRICIUMA para a DPCO- BARRA VELHA, com efeitos a contar de 01/08/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1815/GAB/DGPC/PCSC de 02/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, FERNANDO HENRIQUE GUZZI, mat. nº 
0992318-7-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCAMI- VIDEIRA e pela 
DIC- VIDEIRA, no período de 14/07/2025 a 28/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0605197-9-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1816/GAB/DGPC/PCSC, de 02/07/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 00064565/2025, o Servidor EDUARDO BRUGNEROTTO, mat. nº 
0954183-7-04, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Operacional, na DIC- SAO MIGUEL DO OESTE, com efeitos a 
contar de 01/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1817/GAB/DGPC/PCSC, de 02/07/2025. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 00064565/2025, o Servidor VANDER LUIS STANG, mat. nº 
0619203-3-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na DIC- SAO MIGUEL DO OESTE 
(DEC 612/2024), com efeitos a contar de 01/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1818/GAB/DGPC/PCSC de 03/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JULIANA SOUSA DE JESUS, mat. nº 0322723-5-01, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- PAINEL e pela DPMU- SAO JOSE DO CERRITO, no 
período de 14/07/2025 a 12/08/2025, em razão do afastamento do Responsável, conforme PCSC 00064991/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1819/GAB/DGPC/PCSC de 03/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, GISELE DE FARIA JERONIMO, mat. nº 
0316051-3-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DPCAMI- PALHOCA e 
pela DRP- PALHOCA, no período de 17/07/2025 a 31/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0322175-0-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1820/GAB/DGPC/PCSC de 03/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, SANDRO ZANCANARO, mat. nº 0992290-3-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DELEGACIA DE POLICIA DE COMARCA 
- ANCHIETA e pela DELEGACIA DE POLICIA DE COMARCA - DESCANSO, em 04/07/2025, em razão do afastamento do Titular, 
mat. nº 0992544-9-01, conforme PCSC 00065020/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1821/GAB/DGPC/PCSC de 03/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, BRUNO PEREIRA FERNANDES, mat. nº 
0928773-6-03, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DIC- LAGUNA e pela DPCO- 
IMBITUBA, no período de 28/07/2025 a 01/08/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0372097-7-03. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1822/GAB/DGPC/PCSC de 03/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, DANILO DA SILVA FERNANDES, mat. nº 
0650227-0-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela 2ª DPCO- CHAPECO e 
pela DRR- CHAPECO, no período de 16/06/2025 a 29/06/2025, em razão do afastamento do Titular, mat. nº 0974186-0-02, conforme 
PCSC 00061018/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1823/GAB/DGPC/PCSC de 03/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, DANILO DA SILVA FERNANDES, mat. nº 
0650227-0-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela 2ª DPCO- CHAPECO e 
pela DRR- CHAPECO, no período de 01/07/2025 a 08/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0974186-0-02. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1824/GAB/DGPC/PCSC de 03/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ODAIR ROGERIO SOBREIRA XAVIER, mat. nº 
0392502-1-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela 1ª DPCO- BRUSQUE e 
pela DPCO- SAO JOAO BATISTA, no período de 04/08/2025 a 04/09/2025, em razão da convocação do Titular, mat. nº 
0392521-8-01, conforme PCSC 00060681/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 09 de Julho de 2025. 

5 

 
PORTARIA Nº 1825/GAB/DGPC/PCSC de 03/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, VANDILSON MOREIRA DA SILVA, mat. nº 
0983617-9-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCAMI- ITUPORANGA e 
pela DIC- ITUPORANGA, no período de 23/06/2025 a 31/07/2025, em razão de ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1826/GAB/DGPC/PCSC, de 03/07/2025. 
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 1538/GAB/DGPC/PCSC, de 05/06/2025, publicada no BID nº 23 de 11/06/2025, que 
DESIGNOU TEMPORARIAMENTE, de acordo com o Art. 9º E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, CELSO PEREIRA DE ANDRADE, 
mat. nº 0358001-6-02, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para exercer a Função de Titular da CPP- ITAJAI, no 
período de 16/07/2025 a 30/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. 0392506 4 01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1827/GAB/DGPC/PCSC, de 03/07/2025. 
RETIFICAR, a Portaria nº 890/GAB/DGPC/PCSC, republicada no BID nº 26/2025, de 02/07/2025, que designou a Servidora EDIANA 
GRENZEL PERSON, matrícula nº 0378390-1-01, para responder cumulativamente pela DPCAMI- CONCORDIA e pela DPCO- ITA, 
no período de 16/04/2025 a 14/07/2025, em razão de ausência de Titular na unidade, na parte referente ao período que deverá ser: 
de 16/04/2025 a 05/06/2025 e de 07/06/2025 a 14/07/2025, conforme processo PCSC 32924/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1829/GAB/DGPC/PCSC de 03/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, VINICIUS RITTERBUCH, mat. nº 0992271-7-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela 5ª DECOR- CHAPECO e pela CECOR, no 
período de 14/07/2025 a 24/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0953583-7-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1833/GAB/DGPC/PCSC de 03/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ROBERTO CARPEGGIANI MOREIRA, mat. nº 
0358983-8-02, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DRP- CONCORDIA e pela 
DPCO- ITA, no dia 06/06/2025, em razão de afastamento do Titular, mat. nº 0378390-1-01, conforme processo PCSC 64827/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1838/GAB/DGPC/PCSC, de 03/07/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 63244/2025, TIAGO VIANA DO VALLE, mat. nº 0981178-8-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da 1ª 
DPCO- BRUSQUE para a 2ª DPCO - BRUSQUE, com efeitos a contar de 01/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1840/GAB/DGPC/PCSC, de 03/07/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 65056/2025, o Servidor CIREVELTON ERENO SANSONOWICZ, 
mat. nº 0953883-6-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na DPCO- ITA, com efeitos a contar 
de 01/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1841/GAB/DGPC/PCSC, de 03/07/2025. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 65056/2025, a Servidora ELAINE DA COSTA XAVIER 
DEMARCO, mat. nº 0392344-4-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Administrativo, na DPCO- ITA, 
com efeitos a contar de 01/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1842/GAB/DGPC/PCSC de 03/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, RICARDO LEAL KELLETER NETO, mat. nº 
0981145-1-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela 2ª DECOR- TUBARÃO e 
pela 1ª DECOR- FLORIANOPOLIS, no período de 14/07/2025 a 12/08/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0953605-1-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1843/GAB/DGPC/PCSC de 03/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, TANIA CRISTINA DUARTE HARADA, mat. nº 
0381812-8-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DPA- JOINVILLE e pela 
DPCAMI- JOINVILLE, no período de 01/07/2025 a 15/07/2025, em razão de Licença Premio do Titular, mat. nº 0658661-9-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1844/GAB/DGPC/PCSC de 03/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, MURILLO YAGO BATALHA, mat. nº 0992532-5-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DRR- JOINVILLE e pela 1ª DPCO- 
JOINVILLE, no período de 14/07/2025 a 01/08/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0363053-6-02. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 09 de Julho de 2025. 

6 

 
PORTARIA Nº 1846/GAB/DGPC/PCSC de 03/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LISIANE JUNGES, mat. nº 0378376-6-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DPCAMI- CHAPECO e pela DECOD- 
CHAPECO, no período de 07/07/2025 a 18/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0992462-0-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1847/GAB/DGPC/PCSC de 03/07/2025. 
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, DOUGLAS ROBERTO DE CINQUE, 
mat. nº 0658334-2-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para exercer a Função de Titular da 1ª DPCO- JOINVILLE, 
no período de 02/08/2025 a 12/08/2025, em razão das férias do Titular, mat. 0363053-6-02. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1848/GAB/DGPC/PCSC, de 03/07/2025. 
REMOVER TEMPORARIAMENTE, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso I, 
da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, e processo Nº PCSC 65964/2025, RODRIGO MORETTI DE JESUS, mat. nº 0381982-5-01, AGENTE 
DE POLICIA CIVIL, da CPP- LAGUNA para a DPCO- IMBITUBA, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, com efeitos a contar de 
01/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1849/GAB/DGPC/PCSC de 03/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, EDUARDO BORGES, mat. nº 0393083-1-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DIC- MAFRA e pela DPCO- PAPANDUVA, 
no período de 28/07/2025 a 08/08/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0992513-9-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1850/GAB/DGPC/PCSC de 04/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ARTHUR DE OLIVEIRA LOPES, mat. nº 
0992511-2-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DRD- DEIC e pela 
DRACO- DEIC, no período de 21/07/2025 a 01/08/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0658331-8-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1851/GAB/DGPC/PCSC de 04/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, RODRIGO RAISER SCHNEIDER, mat. nº 
0356696-0-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela LAB-LD- DEIC e pela 
DLAV- DEIC, no período de 14/07/2025 a 23/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0658315-6-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1852/GAB/DGPC/PCSC de 04/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, VINICIUS BURATTO IUNES, mat. nº 0378411-8-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DRP- XANXERE e pela DIC- 
XANXERE, no período de 13/08/2025 a 10/11/2025, em razão de ausência de Titular da unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1853/GAB/DGPC/PCSC de 04/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ANA CLAUDIA RAMOS PIRES, mat. nº 
0362567-2-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela 1ª DPCO - 
FLORIANOPOLIS e pela 5ª DPCO - FLORIANOPOLIS, no período de 01/07/2025 a 15/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. 
nº 0203158-2-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1854/GAB/DGPC/PCSC, de 04/07/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 65985/2025, o Servidor BRUNO VEIGA RIBEIRO, mat. nº 
0985239-5-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na DRR- ITAJAI, com efeitos a contar de 
01/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1855/GAB/DGPC/PCSC, de 04/07/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 65985/2025, BRUNO VEIGA RIBEIRO, mat. nº 0985239-5-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da 
DRR- ITAJAI para a DECOD- ITAJAI, com efeitos a contar de 01/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1856/GAB/DGPC/PCSC de 04/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LEANDRO ANTONIO DE SALES, mat. nº 
0981560-0-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCAMI- PORTO UNIAO e 
pela DIC- PORTO UNIAO, no período de 01/08/2025 a 30/09/2025, em razão de ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 09 de Julho de 2025. 

7 

 
PORTARIA Nº 1857/GAB/DGPC/PCSC, de 04/07/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 65985/2025, MAICON SANTOS PEREIRA, mat. nº 0644533-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da 
DECOD- ITAJAI para a DRR- ITAJAI, com efeitos a contar de 01/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1858/GAB/DGPC/PCSC, de 04/07/2025. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 65985/2025, o Servidor MAICON SANTOS PEREIRA, mat. nº 
0644533-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Administrativo, na DECOD- ITAJAI, com efeitos a 
contar de 01/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 

 
PORTARIA Nº 1859/GAB/DGPC/PCSC de 04/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LEONARDO MARCONDES MACHADO, mat. nº 
0392493-9-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DRP- ITUPORANGA e 
pela DPCO- ITUPORANGA, no período de 01/07/2025 a 31/07/2025, em razão de ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1861/GAB/DGPC/PCSC, de 04/07/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme o 
processo PCSC 111974/2024, resolve REGULARIZAR O LOTACIONAL da Policial Civil Inativa JUSSARA INES DO CARMO 
DUTRA, mat. nº 0222906-4-30, integrante do Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública-CTISP, da GEPES- DGPC, para a 
GESAV- DIPES com efeitos a contar de 28/05/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1862/GAB/DGPC/PCSC, de 04/07/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme o 
processo PCSC 5838/2025, resolve REGULARIZAR O LOTACIONAL da Policial Civil Inativa ANA CLAUDIA STANGHERLIN 
KRATZ, mat. nº 0283367-0-30, integrante do Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública-CTISP, da GEPES- DGPC, para a 
GEIPA- DIPES com efeitos a contar de 28/05/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1863/GAB/DGPC/PCSC, de 04/07/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme o 
processo PCSC 91110/2024, resolve REGULARIZAR O LOTACIONAL da Policial Civil Inativa LAURETE MARGARIDA 
MACANEIRO DA SILVA, mat. nº 0231072-4-30, integrante do Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública-CTISP, da 
GEPES- DGPC para a GESAV- DIPES, com efeitos a contar de 28/05/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 

 
PORTARIA Nº 1864/GAB/DGPC/PCSC, de 04/07/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 65700/2025, ALESSANDRA BADALOTTI, mat. nº 0322700-6-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, 
da DRP- CONCORDIA para a DPCAMI- CONCORDIA, com efeitos a contar de 01/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1865/GAB/DGPC/PCSC, de 04/07/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 66074/2025, o Servidor FABRICIO DOS SANTOS, mat. nº 
0378473-8-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na DRR- SAO JOSE, com efeitos a contar de 
01/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1866/GAB/DGPC/PCSC, de 04/07/2025. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 66074/2025, o Servidor DJONATHAN LEON AREIAS MACIEL, 
mat. nº 0620868-1-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Administrativo, na DRR- SAO JOSE, 
com efeitos a contar de 01/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1867/GAB/DGPC/PCSC de 04/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LAURITO AKIRA SATO, mat. nº 0378431-2-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela 2ª DPCO- SAO JOSE e pela CPP- 
SAO JOSE, no período de 15/07/2025 a 29/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0362570-2-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
 
 
 
 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 09 de Julho de 2025. 

8 

 
PORTARIA Nº 1869/GAB/DGPC/PCSC de 04/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, THIAGO GONCALVES MORENO GOMEZ, mat. nº 
0992544-9-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- DESCANSO e pela 
DPCO- SAO MIGUEL DO OESTE, no período de 10/07/2025 a 11/07/2025, em razão do afastamento da Titular, mat. nº 
0300400-7-02, conforme PCSC 00065638/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1870/GAB/DGPC/PCSC, de 04/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 69, inciso I e art. 9º-D, parágrafo único da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, LUIZ EDUARDO MELLO 
DA CUNHA GASPAR, mat. nº 0378402-9-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, lotado na CPP- SAO JOSE, 
para prestar serviços na 1ª DPCO- FLORIANOPOLIS, conforme processo PCSC 66004/2025, com efeitos a contar de 30/06/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1872/GAB/DGPC/PCSC de 04/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, EDUARDO DE MENDONCA, mat. nº 0928320-0-02, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCO- PORTO UNIAO e pela DRP- 
PORTO UNIAO, no período de 04/08/2025 a 18/08/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0650186-9-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1873/GAB/DGPC/PCSC de 07/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, SERGIO ROBERTO DE SOUSA, mat. nº 
0658660-0-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DIC- LAGES e pela 
DPCO- BOM RETIRO, no período de 14/07/2025 a 31/07/2025, em razão de ausência de Titular da Unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1874/GAB/DGPC/PCSC de 07/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JOAO ROBERTO DE CASTRO, mat. nº 
0291996-6-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela 3ª DPCO- LAGES e 
pela DRP- LAGES, no período de 14/07/2025 a 24/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0362541-9-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1875/GAB/DGPC/PCSC de 07/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LUCAS DE SA REZENDE, mat. nº 0992303-9-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- CAMPO BELO DO SUL e pela 
DPCAMI- LAGES, no período de 01/07/2025 a 31/07/2025, em razão de ausência de Titular na Unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1876/GAB/DGPC/PCSC de 07/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, MURILLO YAGO BATALHA, mat. nº 0992532-5-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DRR- JOINVILLE e pela DECOD- 
JOINVILLE, no período de 07/07/2025 a 08/07/2025, em razão de afastamento do Titular, mat. nº 0605202-9-01, conforme processo 
PCSC 65018/2025.  
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1877/GAB/DGPC/PCSC, de 07/07/2025. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, e, conforme processo PCSC 00064622/2025, da 
Função Gratificada de Titular da DPCO- SAO DOMINGOS, do DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, JULIANO BRIDI, 
matrícula nº 0605222-3-01, com efeitos a contar de 30/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1878/GAB/DGPC/PCSC de 07/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LARRY MARCELO ROSA, mat. nº 0655062-2-02, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DECRIM- JOINVILLE e pela DECOD- 
JOINVILLE, no período de 09/07/2025 a 11/07/2025, em razão de afastamento do Titular, mat. nº 0605202-9-01, conforme processo 
PCSC 65018/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1879/GAB/DGPC/PCSC, de 07/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo co 
m o art. 69, inciso IV e art. 9º-D, parágrafo único da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, JULIANO BRIDI, mat. nº 0605222-3-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, lotado na DPCO- SAO DOMINGOS, para prestar serviços na DIC- 
ITUPORANGA, conforme processo PCSC 00064622/2025, com efeitos a contar de 30/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1880/GAB/DGPC/PCSC, de 07/07/2025. 
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 1540/GAB/DGPC/PCSC, de 05/06/2025, que designou o Servidor DANIEL GARCIA, matrícula 
nº 0392469-6-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para cumular CPP- ITAJAI em Julho/2025 conforme PCSC 
00055849/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 09 de Julho de 2025. 

9 

 
 
PORTARIA Nº 1883/GAB/DGPC/PCSC de 07/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, THIAGO GONCALVES MORENO GOMEZ, mat. nº 
0992544-9-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- DESCANSO e pela 
DIC- SAO MIGUEL DO OESTE no dia 07/07/2025, em razão de afastamento do Titular, mat. nº 0658670-8-01, conforme processo 
PCSC 66595/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1885/GAB/DGPC/PCSC de 07/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, VITOR GUSTAVO ALVES MACHADO, mat. nº 
0981332-2-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCO- ITAPOA e pela 
DPCAMI- JOINVILLE, no período de 16/07/2025 a 30/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0658661-9-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1887/GAB/DGPC/PCSC de 07/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LARRY MARCELO ROSA, mat. nº 0655062-2-02, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DECRIM- JOINVILLE e pela DECOD- 
JOINVILLE, no período de 14/07/2025 a 31/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0605202-9-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1888/GAB/DGPC/PCSC, de 07/07/2025. 
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, RODRIGO VICENTINI DE CAMPOS, 
mat. nº 0605185-5-01, DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para exercer a Função de Titular da DH- JOINVILLE, no período de 
14/07/2025 a 28/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. 0198242-7-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1889/GAB/DGPC/PCSC de 07/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, VINICIUS FERREIRA, mat. nº 0378507-6-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DCE- JOINVILLE e pela 6ª DPCO- 
JOINVILLE, no período de 21/07/2025 a 31/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0362568-0-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1890/GAB/DGPC/PCSC de 07/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, FABIO FORTES, mat. nº 0650451-5-01, DELEGADO 
DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela 2ª DPCO- JOINVILLE e pela 4ª- DPCO- JOINVILLE, 
no período de 16/07/2025 a 25/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0392513-7-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1891/GAB/DGPC/PCSC de 07/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, WANDERSON ALVES JOANA, mat. nº 0392515-3-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela 5ª DPCO- JOINVILLE e pela 2ª DPCO- 
JOINVILLE, no período de 28/07/2025 a 11/08/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0650451-5-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1892/GAB/DGPC/PCSC, de 07/07/2025. 
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, ANA CLAUDIA RAMOS PIRES, mat. 
nº 0362567-2-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para exercer a Função de Titular da 1ª DPCO- 
FLORIANOPOLIS, no período de 21/07/2025 a 31/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. 0303989-7-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1893/GAB/DGPC/PCSC de 07/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ISMAEL GUSTAVO JACOBUS MARMITT, mat. nº 
0658317-2-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCO- TIMBO e pela 
DPCO- ASCURRA, no período de 14/07/2025 a 12/08/2025, em razão de ausência de Titular na unidade. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1895/GAB/DGPC/PCSC de 07/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, MARDJOLI ADORIAN VALCAREGGI, mat. nº 
0981441-8-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPA- FLORIANÓPOLIS e 
pela DRR- FLORIANÓPOLIS, no período de 15/07/2025 a 01/08/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0933999-0-02. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1896/GAB/DGPC/PCSC de 07/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, DIEGO PARMA, mat. nº 0981457-4-01, DELEGADO 
DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DRP- SAO JOSE e pela DIC- SAO JOSE, no período 
de 14/07/2025 a 28/07/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0650223-7-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
 
 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 09 de Julho de 2025. 

10 

 
 
PORTARIA Nº 1897/GAB/DGPC/PCSC, de 08/07/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 00067130/2025, FELIPE DO NASCIMENTO E SILVA, mat. nº 0955331-2-02, AGENTE DE 
POLICIA CIVIL, da DRP- SAO JOSE para a CPP- SAO JOSE, com efeitos a contar de 23/06/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1898/GAB/DGPC/PCSC, de 08/07/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso I, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 66459/2025, THIAGO MULLER KURBAN, mat. nº 0610288-3-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da 
GECON- DIAF para a 2ª DPCO- FLORIANOPOLIS, com efeitos a contar de 07/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1899/GAB/DGPC/PCSC, de 08/07/2025. 
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, NELSON VIDAL, mat. nº 
0650172-9-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para exercer a Função de Titular da 1ª DPCO- BLUMENAU, 
no período de 14/07/2025 a 12/08/2025, em razão das férias do Titular, mat. 0392491-2-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA-Nº 1900/GAB/DGPC/PCSC, de 08/07/2025. 
REGULARIZAR A LOTAÇÃO, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº1.860,de 18/04/2022, e, conforme o processo PCSC 
67229/2025, dos Policiais Civis abaixo relacionados: 
 

MATRÍCULA NOME 
UNIDADE ORGANIZACIONAL-

DESTINO 
A CONTAR 

DE 

644027-4-01 ANA AMÉLIA NOGUEIRA DO LAGO AMARAL 
GERÊNCIA TÉCNICA DE 

EDIFICAÇÕES GETED - DIAF 
28/05/2025 

625124-2-01 GUSTAVO NOVAES BARRETO 
GERÊNCIA TÉCNICA DE 

EDIFICAÇÕES GETED - DIAF 
28/05/2025 

974246-8-01 IVANDRO DE LIMA 
GERÊNCIA TÉCNICA DE 

EDIFICAÇÕES GETED - DIAF 
28/05/2025 

985434-7-01 PAULO VICTOR DA SILVA 
GERÊNCIA TÉCNICA DE 

EDIFICAÇÕES GETED - DIAF 
28/05/2025 

979548-0-03 THAIS SCHVEITZER 
GERÊNCIA TÉCNICA DE 

EDIFICAÇÕES GETED - DIAF 
28/05/2025 

 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1904/GAB/DGPC/PCSC de 08/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, VALERIO LUIZ DE FARIAS, mat. nº 0225945-1-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DPCAMI- RIO DO SUL e pela DRP- 
RIO DO SUL, no período de 04/08/2025 a 22/08/2025, em razão das férias do Titular, mat. nº 0356691-9-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1905/GAB/DGPC/PCSC, de 08/07/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 00065707/2025, o Servidor FABRICIO GOULART FERNANDES, 
mat. nº 0620873-8-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na DPCAMI- CONCORDIA, com 
efeitos a contar de 01/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1906/GAB/DGPC/PCSC, de 08/07/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 00065707/2025, FABRICIO GOULART FERNANDES, mat. nº 0620873-8-01, ESCRIVAO DE 
POLICIA CIVIL, da DPCAMI- CONCORDIA para a DIC- CONCORDIA, com efeitos a contar de 01/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1907/GAB/DGPC/PCSC de 08/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, MARCELO DE MARCO, mat. nº 0386434-0-01, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- MASSARANDUBA e pela DPMU- CORUPA, no período 
de 15/07/2025 a 13/08/2025, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0960784-6-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1908/GAB/DGPC/PCSC de 08/07/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo §1º e 
§2º, I, do art. 106 da Lei Estadual n.º 741, de junho de 2019, combinado o art. 4º, inciso II, alínea `a¿, item `4¿ do Decreto Estadual 
n.º 1.860, de abril de 2022, e tendo em vista o que consta no processo PCSC 65220/2024; 
RESOLVE: 
Art. 1º Ficam designados os servidores Henrique Gonçalves Muxfeldt , Delegado de Polícia, matrícula n.º 650429-9, André Luiz 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 09 de Julho de 2025. 

11 

Bermudez Pereira, Delegado de Polícia, matrícula n.º 650543-0, Thiago de Freitas Nogueira, Delegado de Polícia, matrícula n.º 
650233-4, Raphael Souza Werling de Oliveira, Delegado de Polícia, matrícula n.º 650.457-4, Alessandro de Sousa Isoppo, 
Delegado de Polícia, matrícula n.º 378755-9-01, George Osório Menegaz, Escrivão de Polícia, matrícula nº 364.399-9, Ana Paula 
Limaco Pacheco, Psicóloga de Polícia, matrícula nº 659.858-7, Fernanda Malagoli da Silveira, Agente de Polícia, matrícula nº 
954.635-9, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente de Avaliação da Carreira (CPA), de acordo com 
o Decreto Estadual n.º 599, de 16 de maio de 2024. 
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1877/GAB/DGPC/PCSC, de 29/07/2024, publicada no DOE nº 22.319, de 30.07.2024. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1909/GAB/DGPC/PCSC de 08/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LUIS RICARDO ERCKMANN, mat. nº 0992302-0-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- PRESIDENTE GETULIO e pela 
DPCO- TROMBUDO CENTRAL, na data: 17/07/2025, em razão do afastamento do Titular, conforme PCSC 00067145/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1910/GAB/DGPC/PCSC de 08/07/2025. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LUIS RICARDO ERCKMANN, mat. nº 0992302-0-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- PRESIDENTE GETULIO e pela 
DPCO- TROMBUDO CENTRAL, no período de 04/08/2025 a 02/09/2025, em razão do afastaento do Titular, mat. nº 0953569-1-01, 
conforme PCSC 00067143/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA-Nº 1912/GAB/DGPC/PCSC, de 08/07/2025. 
REGULARIZAR A LOTAÇÃO, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº1.860,de 18/04/2022, e, conforme o processo PCSC 
65819/2025, dos Policiais Civis abaixo relacionados, a contar de 28/05/2025: 

 

MATRÍCULA NOME UNIDADE ORGANIZACIONAL 

0980947-3-01 CARLOS EDUARDO BALTHAZAR DIRETORIA DE INTELIGENCIA  

0633695-7-01 FILIPI BRUDER DIRETORIA DE INTELIGENCIA  

0627031-0-01 MAXIMILIANO SOARES DAITX DIRETORIA DE INTELIGENCIA  

0650457-4-01 RAPHAEL SOUZA WERLING DE OLIVEIRA DIRETORIA DE INTELIGENCIA  

MATRÍCULA NOME UNIDADE ORGANIZACIONAL 

0381844-6-01 ADELMIR MARTINS GERENCIA DE CYBERINTELIGÊNCIA 

0980917-1-01 ANTONIO CARLOS BETTINI LAMBERTI GERENCIA DE CYBERINTELIGENCIA  

0980937-6-01 BRUNO DA CUNHA VIEIRA GERENCIA DE CYBERINTELIGÊNCIA 

0655714-7-01 JACKSON SCHMITT GERENCIA DE CYBERINTELIGÊNCIA 

0972850-3-02 KLEBER DOS SANTOS GERENCIA DE CYBERINTELIGÊNCIA 

MATRÍCULA NOME UNIDADE ORGANIZACIONAL 

0308107-9-01 ANDRE LUIZ CLAUSEN MORITZ GERENCIA DE INTELIGÊNCIA 

0983105-3-01 ARIANE CRISTINA ARCELINO GERENCIA DE INTELIGÊNCIA 

0656025-3-01 CLAUZ RODRIGO DOS SANTOS CHAGAS GERENCIA DE INTELIGÊNCIA 

0357555-1-04 DANIELA FAUSEL GERENCIA DE INTELIGÊNCIA 

0980752-7-01 FABIANNE BARBIERI CHEIS GERENCIA DE INTELIGÊNCIA 

0379107-6-01 GELSON ALGEMIRO MACHADO GERENCIA DE INTELIGÊNCIA 

0980828-0-01 GISELE RIGO GERENCIA DE INTELIGÊNCIA 

0953729-5-01 GITANEA PERES REBOREDO GERENCIA DE INTELIGÊNCIA 

0308105-2-01 ISRAEL EMERIM GERENCIA DE INTELIGÊNCIA 

0658388-1-01 KLEBER JOSE AFONSO BALESTER JUNIOR GERENCIA DE INTELIGÊNCIA 

0981009-9-01 LUCIANA CRISTINA PEREIRA GERENCIA DE INTELIGÊNCIA 

0379015-0-01 LUCIANO GIOVANAZ GERENCIA DE INTELIGÊNCIA 

0992404-3-01 LUIZ DAVI PINTO GOMES GERENCIA DE INTELIGÊNCIA 

0625143-9-01 MARINE SILVA FLORIANO GERENCIA DE INTELIGÊNCIA 

0658500-0-01 PAULO VICTOR ROSATI ORSINI GERENCIA DE INTELIGÊNCIA 

0655741-4-01 RUDY SOUZA LISBOA GERENCIA DE INTELIGÊNCIA 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 09 de Julho de 2025. 

12 

0929768-5-02 VALMIR DONATO DE OLIVEIRA NETO GERENCIA DE INTELIGÊNCIA 

MATRÍCULA NOME UNIDADE ORGANIZACIONAL 

0953608-6-01 DIOGO PICCHIONI SOARES 
GERENCIA DE 

CONTRAINTELIGENCIA E 
ESTATISTICA 

0620798-7-01 GUSTAVO SOUZA ALVES 
GERENCIA DE 

CONTRAINTELIGENCIA E 
ESTATISTICA 

0363462-0-01 EMERSON LIGIO SILVA 
GERENCIA DE 

CONTRAINTELIGENCIA E 
ESTATISTICA 

0383218-0-02 JACKSON GUASSELLI PESSOA 
GERENCIA DE 

CONTRAINTELIGENCIA E 
ESTATISTICA 

0392370-3-01 JEAN OSMAR FUCK 
GERENCIA DE 

CONTRAINTELIGENCIA E 
ESTATISTICA 

0658965-0-02 PAULA PELLIZZER DAL PIZZOL 
GERENCIA DE 

CONTRAINTELIGENCIA E 
ESTATISTICA 

MATRÍCULA NOME UNIDADE ORGANIZACIONAL 

0620851-7-01 ALARICO MODINEZ DE CASTRO 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0992248-2-01 ANDERSON DA SILVA GRANEMANN DIAS 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0625034-3-01 BARBARA CRISTINA DE SOUZA 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0609163-6-01 BRUNO MARCOS ESPINDOLA 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0379515-2-01 CARLOS EDUARDO CORREA 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0357283-8-03 CLEBER ANGELO CAPELLARI 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0377036-2-03 DEISE MARIA BOING VERAS 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0644273-0-01 DIEGO RAMOS DA SILVA 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0609157-1-01 EVERTON PASTRE PONATH 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0379525-0-01 FABIO ARILTO XAVIER 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0992352-7-01 
FERNANDA ANTUNES DOS SANTOS 
DARUY 

GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO   

0312591-2-02 GARDIZ FERNANDES GOULART 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0609941-6-01 JOAO GABRIEL VIEIRA BORDIN 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0200173-0-01 JORGE DOMINGOS DA CRUZ 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0644445-8-01 LUCIANO PAES CALDAS 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0610295-6-01 MARCUS VINICIUS LOPES 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0379579-9-01 MARLON CESAR SCHRODER DA SILVA 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0609185-7-01 NALLIN WERLANG 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0619186-0-01 PEDRO PAULO TOREZANI JUNIOR 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0644358-3-01 RAFAEL MACHADO MATOS 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0953954-9-01 RODRIGO ALESSANDRO FERREIRA 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0615810-2-02 TAISE CEREGATTI DA SILVA 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0644166-1-01 VITOR HUGO CABRAL E SILVA 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

MATRÍCULA NOME UNIDADE ORGANIZACIONAL 

0196489-5-30 DILNEI DA SILVA GERENCIA DE INTELIGÊNCIA 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 09 de Julho de 2025. 

13 

0262681-0-30 REGINALDO MAKOWIECKY GERENCIA DE INTELIGÊNCIA 

0291952-4-30 ESTER FRANCISCA FERREIRA PAULO 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

0187540-0-30 MARCOS ANTONIO HALLIDAY PINHEIRO 
GERENCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMACAO   

 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1913/GAB/DGPC/PCSC, de 08/07/2025. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 7/GAB/DGPC/PCSC/2025, publicada no 
DOE nº 22465 de 06/03/2025, e, de acordo com o processo PCSC 00064973/2025, o Servidor JONAS DA SILVA, mat. nº 
0658424-1-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Operacional, na DH- PALHOCA, com efeitos a contar de 
01/08/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1914/GAB/DGPC/PCSC, de 08/07/2025. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso I, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 00064973/2025, JONAS DA SILVA, mat. nº 0658424-1-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da DH- 
PALHOCA para a SAER- CRICIUMA, com efeitos a contar de 01/08/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 

 

 

ATOS ENVIADOS PELA GEPES PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
 
PORTARIA- Nº 1784/GAB/DGPC/PCSC, de 01/07/2025. DOE 22547 DE 04/07/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme o 
processo PCSC 00061725/2025, resolve PRORROGAR A DESIGNAÇÃO do Policial Civil Inativo ZEILA CARVALHO DE MELO, 
mat. nº 0152525-5-30, para constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública-CTISP, pelo prazo de 02 anos, na DRP- 
JOACABA, com efeitos a contar de 01/09/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1785/GAB/DGPC/PCSC, de 01/07/2025. DOE 22547 DE 04/07/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme o 
processo PCSC 00054506/2025, resolve PRORROGAR A DESIGNAÇÃO do Policial Civil Inativo ALEX DA SILVA, mat. nº 
0194737-0-30, para constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública-CTISP, pelo prazo de 02 anos, na GEPAT- 
DGPC, com efeitos a contar de 13/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1788/GAB/DGPC/PCSC, de 01/07/2025. DOE 22547 DE 04/07/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme o 
processo PCSC 00060445/2025, resolve PRORROGAR A DESIGNAÇÃO do Policial Civil Inativo KARLA ROSANA DE MELLO 
LEHMKUHL, mat. nº 0196515-8-30, para constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública-CTISP, pelo prazo de 02 
anos, na DRP- SAO JOSE, com efeitos a contar de 16/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1794/GAB/DGPC/PCSC de 01/07/2025. DOE 22547 DE 04/07/2025. 
CONCEDER AFASTAMENTO, de acordo com o Art. 26, inc. I, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, alterado pela Lei nº 18.281, de 
20/12/2021 e conforme processo nº PCSC 56053/2025, pelo período de 6 (seis) meses, de 18/08/2025 a 14/02/2026, à Servidora 
LILIAN CRISTINA SCHULZE, mat. nº 0368495-4-02, PSICOLOGA POLICIAL CIVIL, lotada na GESAV- DIPES, para elaboração e 
apresentação da tese em nível de doutorado intitulada "Sentidos e significados do trabalho policial investigativo: práticas discursivas 
do cotidiano de policiais espanhóis e brasileiros", com afastamento integral. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1801/GAB/DGPC/PCSC de 01/07/2025. DOE 22547 DE 04/07/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições decorrentes da Lei Complementar nº 741/2019; do art. 4º, inciso 
VI, do Decreto nº 1860 de 13 de abril de 2022, e do Decreto 599/2024; resolve CONCEDER ESTABILIDADE, com base no § 4º, do 
art. 41 da Constituição Federal, incluído pela Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998; e conforme o processo PCSC 
00064482/2025, ao servidor JEAN MICHEL SERPE DOS SANTOS, matrícula 0645671-5-01, Agente de Polícia Civil, confirmando-o 
no respectivo cargo a partir da data de 23 de junho de 2025, nomeado por concurso público, do Quadro de Pessoal da 
Secretaria de Estado da Segurança Pública, Grupo Polícia Civil: 

 
Cargo: AGENTE DE POLÍCIA CIVIL 

 

NOME MATRICULA 
DATA 

ADMISSAO 

DATA 

ESTABILIDADE 

JEAN MICHEL 

SERPE DOS 

SANTOS 

 

0645671-5-01 

 

24/06/2022 

 

23/06/2025 

 
ULISSES GABRIEL 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 09 de Julho de 2025. 

14 

Delegado- Geral da Polícia Civil 
 

PORTARIA Nº 1814/GAB/DGPC/PCSC, de 02/07/2025. DOE 22547 DE 04/07/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLICIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme 
processo PCSC 00045935/2025, resolve DESIGNAR o Policial Civil inativo, DULCE MARIA HALFPAP, mat. nº 0283309-3-01, para 
constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública- CTISP, pelo prazo de 01 ano, 2 meses e 11 dias, correspondendo ao 
período de de 07/07/2025 a 18/09/2026, na 1ª DPCO- SAO JOSE. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1845/GAB/DGPC/PCSC, de 03/07/2025. DOE 22548 DE 07/07/2025 
O DELEGADO-GERAL DA POLICIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme 
processo PCSC 00050823/2025, resolve DESIGNAR o Policial Civil inativo, EVANIR FARIAS, mat. nº 0322176-8-01, para constituir o 
Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública- CTISP, pelo prazo de 02 anos, na 1ª DPCO- FLORIANOPOLIS, com efeitos a 
contar de 10/07/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1860/GAB/DGPC/PCSC de 04/07/2025. DOE 22550 de 09/07/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL , no uso de suas atribuições e com base no Decreto nº 348 de 13/11/2019, artigo 1º, § 1º, 
inciso II, e de acordo com o processo PCSC 00058136/2025, resolve: Art. 1º - RECONDUZIR, nos termos do artigo 44, § 1º da Lei 
Estadual nº 6.843 de 28/07/1986, o Delegado de Polícia Civil DENIS SCHLANG RODRIGUES ALVES, mat. nº 0650169-9-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para compor a Comissão Permanente de Promoção do Grupo Polícia Civil - 
Subgrupo Autoridade Policial, com efeitos a contar de 20/06/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1868/GAB/DGPC/PCSC, de 04/07/2025. DOE 22550 de 09/07/2025. 
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, com base no Art. 4º do 
Decreto nº 1.860, de 2022 e, de acordo com o art. 131, da Lei nº 6.843/1986 e, ainda conforme processo nº PCSC 56594/2025, ao 
Servidor YURI MELO DE CARVALHO, mat. nº 0644035-5-01, ocupante do cargo AGENTE DE POLICIA CIVIL, lotado na 4ª DECOR- 
BLUMENAU, a contar de 16/07/2025, pelo período de 02 (dois) anos, vedada a averbação do tempo de contribuição previdenciária 
vertida ao RGPS ou a outro regime próprio de previdência durante o período de licença ou afastamento sem vencimento, nos termos 
do § 5º, do Art. 83, da Lei Complementar nº 412, de 2008, alterado pela Lei Complementar n º 773 de 2021. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 1871/GAB/DGPC/PCSC, de 04/07/2025. DOE 22550 de 09/07/2025. 
RETIFICAR, a Portaria nº 1426/GAB/DGPC/PCSC, publicada no DOE nº 22521 de 28/05/2025 e no BID nº 21, de 28/05/2025, que 
concedeu afastamento ao Servidor VICENTE DE ASSIS MESQUITA SOARES, matrícula nº 0981540-6-01, DELEGADO DE POLICIA 
DE ENTRANCIA FINAL, designado para prestar serviços na DIC- BALNEARIO CAMBORIU, para frequentar o VI Curso de 
Operações Táticas Especiais (COTE) da Polícia Civil do Distrito Federal, com afastamento integral, no período de 26/05/2025 a 
01/08/2025, na parte referente ao período que deverá constar: de 26/05/2025 a 25/06/2025, conforme processos PCSC 35032/2025 
e PCSC 63287/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1881/GAB/DGPC/PCSC de 07/07/2025. DOE 22550 de 09/07/2025. 
O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL , no uso de suas atribuições, de acordo com o Art. 3º, §2º, da Lei Complementar nº 447, 
de 07 de julho 2009, e, conforme processo nº PCSC 45753/2025, resolve CONCEDER HORÁRIO ESPECIAL, à Servidora LEIA 
DENISE SAUER, mat. nº 0367838-5-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, lotada na DPCO- RIO DO SUL, com redução de 50% 
(cinquenta por cento) da jornada de trabalho, pelo período de 05 (cinco) anos, a contar de 25/06/2025. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil  
 
PORTARIA Nº 1882/GAB/DGPC/PCSC, de 07/07/2025. DOE 22550 de 09/07/2025. 
O DELEGADO-GERAL DA POLICIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme 
processo PCSC 00053088/2025, resolve DESIGNAR o Policial Civil inativo, JOSE CANAAN CORIOLANO DE ARAGAO, mat. nº 
0101466-8-01, para constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública- CTISP, pelo prazo de 09 (nove) meses e 13 
(treze) dias anos, correspondendo ao período de 11/07/2025 a 23/04/2026, na DPCO- BARRA VELHA. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 1894/GAB/DGPC/PCSC de 07/07/2025. DOE 22550 de 09/07/2025. 
CONCEDER AFASTAMENTO, de acordo com o Art. 26 do Decreto nº 6.843, de 28/07/1986, alterado pela Lei nº 18.281, de 
20/12/2021 e conforme processo nº PCSC 67036/2025, ao Servidor IVO TENORIO DA SILVA JUNIOR, mat. nº 0927855-9-02, lotado 
na DRP- BLUMENAU, para participar do Curso de Inteligência Cibernética - 36ª Edição, em Boa Vista/RR, no período de 14/07/2025 
a 18/07/2025, com afastamento integral. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil  
 
 



adasd 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 027/2023. 
Página 1 de 16  

 

 
 
 
 
 
 
 

POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA 
DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 

GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

BOLETIM INTERNO DIGITAL 

Periodicidade semanal. 
 
Publicações realizadas entre os dias 02 de julho de 2025 e 09 de julho de 2025. 
 
PRODUÇÃO DAS PORTARIAS:  

Gerência de Ingresso de Pessoal e Atos Legais – GEIPA 
Diretoria de Gestão de Pessoas - DIPES 

 
geipa-portarias@pc.sc.gov.br 


